
 

 

Pag. 1/4 

 

  

(PA Digitale: Procedura di gara n. 60/2018) 

 
OGGETTO: eTwinning Procedura per contratti sotto soglia ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016, tramite RdO sul 

MePA,,previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse per l’ affidamento dei servizi alberghieri e 

di ristorazione in occasione dell’ Incontro di Coordinamento Ambasciatori e Referenti eTwinning, Firenze, 18-20 

ottobre 2018. 

CIG SIMOG: 7595528BFB– CUP: B59G17000010007 - CPV 79950000-8 

PROVVEDIMENTO EX. ART. 29, COMMA 1 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il decreto a contrarre prot. n. 16029 del 18.06.2018 con il quale è stato 

approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per partecipare alla procedura di 

gara in oggetto e che il sopracitato avviso è stato pubblicato in data 20.06.2018 sul sito istituzionale dell’Ente 

nell’apposita sezione “Bandi di gara e Contratti”;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
5
2
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

VISTO e ivi integralmente richiamato il decreto prot. n.22354 del 23.08.2018, con cui, all’esito delle 

manifestazioni di interesse, veniva dato avvio alla procedura di gara, pubblicando in data 24.08.2018 l’RdO n. 

2040792 sul MePA e rivolta agli operatori economici che avevano manifestato interesse a partecipare, ovvero: 

 Avion Travel srl P.IVA 00399570613; 

 Luna Navigante srl P.IVA 03262680618; 

 Incoerenze s.r.l.  P.IVA 05553730655; 

 Sistema Congressi srl P.IVA 01934170281; 

 Scaramuzzi Team Girovagare Viaggi Sas  P.IVA 04508090489; 

 Micromegas Comunicazione Srl P.IVA 01570111003; 

 MCR CONFRENCE SRL (Partita IVA:06230780485); 

 O.I.C. (Partita IVA:03200110488); 

 PLS EDUCATION SRL (Partita IVA:11216511003); 

 ASTI INCENTIVES A CONGRESSI (Partita IVA:01871350508); 

DATO ATTO che entro il termine di presentazione delle offerte, risultavano pervenute n.3 offerte da parte dei 

seguenti operatori economici: 

 Scaramuzzi Team Girovagare Viaggi Sas P.IVA 04508090489, ns. prot. n. 24225 dell’11.09.2018; 

 Micromegas Comunicazione Spa P.IVA 01570111003, ns. prot. n. 24224 dell’11.09.2018 

 Luna Navigante P.IVA 03262680618, ns. prot. n.24273 dell’11.09.2018    

CONSIDERATO che contestualmente in data 20.06.2018, sono stati pubblicati gli Avvisi per manifestazione di 

interesse per l’organizzazione del seminario bilaterale Italia- Francia e per l’organizzazione del Coordinamento 

Ambasciatori eTwinning di Firenze del 18-20 ottobre 2018 (ns. prot. n. 16341 e n. 16336 del 20.06.2018) sul sito 

istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Bandi di gara e Contratti”; 

PRESO ATTO che la Ditta Luna Navigante con decreto prot. n. 22690 del 28.08.2018 è risultata aggiudicataria 

di servizi/forniture della medesima categoria Consip “Servizi di organizzazione eventi”; per l’evento “Seminario 

Bilaterale Italia- Francia” Torino, 27-29 settembre 2018; 

VISTE le Linee Guida n. 4 , di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti  “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  comunitaria” con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 ( pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 69 del 23 marzo 

2018), che forniscono delle indicazioni  sull’applicazione del  principio di rotazione degli affidamenti, con 

riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, 

quello precedente  e quello attuale, abbiano ad oggetto  una commessa rientrante nello stesso settore di servizi; 

CONSIDERATO, tuttavia, che il principio di rotazione, nel caso di specie, non si applica laddove il nuovo 

affidamento avviene tramite procedure aperte al mercato con avviso pubblico di manifestazione di interesse 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nel quale la stazione appaltante non opera alcuna limitazione in ordine 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
5
2
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.appaltiecontratti.it/doc/5536652
http://www.appaltiecontratti.it/doc/5536652


 

 

Pag. 3/4 

al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione, così come specificato al punto 3.6 delle stesse 

Linee Guida sopra richiamate; 

VISTO il Tar Bologna n. 519 del 20.06.2018 ed il Tar Lazio 6838 del 18.06.2018 in cui si ribadisce che non si 

applica il principio di rotazione se gli inviti discendono da un avviso in cui sono invitati tutti gli OO.EE e non è 

illegittimo invitare anche l’O.E. uscente; 

PRESO ATTO che sono giunte solo tre offerte per la gara in oggetto è che in relazione all’art. 97, l’aumento 

delle chances di partecipazione dei competitors “esterni” favorisce l’efficienza e l’economicità 

dell’approvvigionamento dei servizi; 

VISTO e approvato il verbale del RUP n. 2 (All.to 1) concernente  l’analisi della documentazione amministrativa 

alla luce del quale per tutti  gli OO.EE. partecipanti alla procedura veniva disposta l’ammissione alla successiva 

fase di apertura delle offerte economiche; 

VISTO l’art. 29 del d.lgs. 50/2016 come novellato dal d.lgs. 56/2017 a mente del quale “… è dato avviso ai 

candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 

recante il codice dell’amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri” del provvedimento 

che “determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito della verifica della 

documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, nonché la sussistenza dei 

requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l’ufficio o il collegamento informatico ad accesso 

riservato dove sono disponibili i relativi atti”; 

 

 

DECRETA 

 

- di approvare il  verbale del RUP n. 2 del  10.09.2018 (All.to1);; 

- di ammettere alla successiva fase di apertura delle offerte tecniche ed economiche, all’esito della verifica 

della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, nonché la sussistenza 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, i seguenti n. 3 OO.EE:  

1. Scaramuzzi Team  Girovagare Viaggi Sas P.IVA 04508090489;  

2. Micromegas Comunicazione Srl P.IVA 01570111003;  

3. Luna Navigante P.IVA 03262680618;  

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente entro due giorni dalla sua adozione; 

- di trasmettere il presente provvedimento, indicando l’ufficio o il collegamento informatico dove sono 

disponibili i relativi atti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 come modificato dal d.lgs. 

56/2017, a tutti gli OO.EE che hanno presentato la propria offerta sul MePA, con le modalità di cui all’articolo 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
5
2
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il codice dell’amministrazione digitale o strumento 

analogo negli altri Stati membri. 

 

Visto  
Il Funzionario dell’Area Affari Generali 

Rita Bernabei 
 
  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                            Flaminio Galli  

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Ufficio Affari Generali  
rf/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
5
2
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


